A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/103/2023/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 28 de junho de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Ilídio Alves Cordeiro

E/1797/2023 Proc.º 054.02.02/13/XII 28/06/2023

                                                                                               1

REQUERIMENTO

RELATÓRIO DO LABORATÓRIO REGIONAL DE ENGENHARIA CIVIL

RELATIVO ÀS ARRIBAS DA VILA DAS CAPELAS

Conforme está expresso no Relatório do Estado do Ambiente dos Açores 2017-

2019, a estrutura de povoamento dos Açores é caracterizada pela localização de

muitos núcleos populacionais junto de falésias da orla costeira ou na proximidade

de taludes, locais reconhecidamente mais vulneráveis a riscos naturais e aos

efeitos das alterações climáticas, colocam em causa a salvaguarda de pessoas

e bens.

Esse Relatório refere, igualmente, que as ilhas de São Jorge, Pico, Santa Maria

e São Miguel são aquelas onde foram identificadas as maiores extensões de

faixa costeira em risco.

A Vila das Capelas, com uma larga frente marítima, não está imune a essas

características, sendo do conhecimento comum alguns dos pontos críticos de

erosão, instabilidade e perigo de derrocada, particularmente, em situações de

mau tempo.

Considerando que as diversas intervenções na orla costeira realizadas nos

Açores nos anos dos Governos do PS/Açores foram enquadradas por estudos

de avaliação de riscos específicos, pela necessidade de resposta a situações de

emergência, e, muito em especial, pelos “Planos de Ordenamento da Orla

Costeira” (POOC), que cobrem as 9 ilhas;

Tendo tomado conhecimento que o Laboratório Regional de Engenharia Civil

produziu um relatório sobre a situação das arribas da Vila das Capelas,

identificando perigo de instabilidade.

                                                                                               2

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, vem o

Grupo Parlamentar do Partido Socialista Açores, através da Deputada signatária,

requerer junto do Governo Regional o envio de cópia do Relatório do Laboratório

Regional de Engenharia Civil n.º 135/2022, relativo às arribas da Vila das

Capelas.

Ponta Delgada, 28 junho de 2023

A Deputada

Patrícia Miranda